
Nd. 42. Frumvarp til laga
um ráð sta fan ir vegna a tv innu lausra  unglinga.

F lm .: S igurður E inarsson.

1. gr.
Skráning a tv innu lausra  unglinga til tv ítugs aldurs skal fram  fara tv isvar á ári, 

vor og haust, í öllum  kaupstöðum  og þorpum  landsins.

2. gr.
14—20 ára  unglingum , sem ekki hafa atvinnu, skal gefa kost á viðfangsefnum  af 

hálfu  þess opinbera og á kostnað rik is  og hæ jar- eða sveitarfélaga, með þeim  hætti, 
sem á er kveðið í lögum þessum. V iðfangsefnin skulu  jafnan  vera þannig, að þau 
veiti unglingnum , svo sem unnt er, þá m enntun  og fræðslu, sem hann  hefir hæ fileika 
og löngun til, sé honum  und irbún ingur u nd ir það æ fistarf, sem hann  kýs sér og er 
hæ fur til, og forði honum  frá því að híða tjón  af iðjuleysi.

3. gr.
Stofnaður skal sjóður til að standa straum  af ráðstöfunum  vegna atv innulausra 

unglinga. T ek ju r sjóðsins eru  þessar:
a. % af þvi fé, sem rík i og bæ ir veita til atvinnubóta.
b. a f  a tv innutek jum  þeirra  m anna í landinu, sem hafa y fir  3000 kr. atvinnu- 

tek ju r á ári.
c. S érstakt 10 au ra  stim pilgjald á alla aðgöngum iða að kvikm yndasýningum  og 

dansskem m tunum , á þeim stöðum , sem starfsem i vegna a tv innu lausra unglinga 
fer fram  á.

d. T ek ju r þeirra  stofnana, er lög þessi gera ráð  fyrir.
e. A ðrar tek ju r, sem sjóðnum  kunna að áskotnast með opinberum  fjárveitingm n 

og á annan  hátt.
S tjórn  sjóðsins og v firs tjó rn  jieirra fram kvæm da, er hann  stendur straum  af, 

hefir þriggja m anna nefnd, er kennslum álaráðherra sk ipar og nefn ist atv innubóta- 
nefnd unglinga. Skal einn nefndarm anna vera valinn eftir tillögum  A lþýðusam bands 
íslands, en an n ar eftir tillögum  U ngm ennafélags Islands.

í  kaupstöðum  og þorpum , þ ar sem sk ráð ir eru  a tv innu lausir unglingar, skulu 
vera þriggja m anna und irnefnd ir, til þess að sjá um  fram kvæ m dir á staðnum . Bæjar- 
s tjó rn ir eða h reppsnefnd ir k jósa tvo nefndarm anna hlutfallskosningu, en atvinnu- 
bótanefnd unglinga sk ipar form ann.

4. gr.
Þeim  unglingum , sein sk ráð ir eru atv innulausir, skal veittu r kostu r á að velja 

um þessi v ið fangsefn i:



a. Nám í opinberum  skóla.
b. S jálfboðavinnu að fram kvæ m dum  til alm enningsheilla.
c. H andavinnu, sm áiðnað.
d. Dvöl í skólaverstöð við verklegt sjóm ennskunám .
e. Dvöl á kennslubúi eða í búnaðarskóla við landbúnaðarnám .

Unglingar, sem velja viðfangsefni b, c, d eða e, skulu ja fn fram t n jó ta  bóklegrar 
fræðslu og íþróttaiðkana.

5. gr.
Þeim  unglingum , sem óska eftir að stunda skólanám , skal a tv innubótanefnd 

unglinga kom a fy rir  í þeim skóla, sem þeir k jósa sér, ef unn t er; annars öðrum, 
sem sam kom ulag verður um. E f athugun leiðir í ljós, að heim ili einhverra þessara 
unglinga geta ekki séð þeim  farborða m eðan á nám inu stendur, skal sjóðurinn  
greiða fæði þeirra, fatnað, nám sbæ kur og að rar skólanauðsynjar.

6. gr.
Stofnað skal til sjálfboðavinnu fy rir a tv innulausa unglinga við þ jóðnytjaverk, 

sem ekki m undi keyp tu r vera a lm ennur v in n u k raftu r til. E r rétt, að ungm enna- 
félög og önnur alm enn æskulýðsfélög geri tillögur til atv innubó tanefndar unglinga 
um val verkefna. V erkstjórn  skal svo haga, að v innendurn ir læri sem bezt að 
beita sér að vinnu.

Þ eir unglingar, sem gefa sig frani til sjálfboðavinnu, skulu vinna 4— 5 stundir 
á dag til jafnaðar, en n jó ta  kennslu í bókfræðum  og íþró ttum  3— 1 stundir. F á  skulu 
þeir fæði, v innuföt og kr. 0.50— 1.00 á dag í vasapeninga fy rir  vinnuna, m eðan hún  
stendur. E innig dvalarstað og ferðir, ef unnið er fja rri heim ili þeirra.

7. gr.
í kaupstöðum  og þorpum  með v fir 500 íbúum  skal komið upp vinnustofum  með 

nægiun verkfæ rum  og aðstöðu til fjö lb rev ttra r handavinnu. S tofnkostnaður vinnu- 
stofunnar skal greiddur að hálfu  ú r rikissjóði, en að hálfu  ú r sjóði hlutaðeigandi 
b æ jar eða hrepps.

Þeir a tv innu lausir unglingar, sem velja sér hand iðn ir að viðfangsefni, skulu 
vinna í v innustofum  þessum  4—5 stund ir daglega, en stunda bóknám  og íþ ró ttir 
3—4 stundir. Fá skulu þeir ókeypis efni til að vinna ú r og leiðbeiningar h já  for- 
stöðum anni v innustofunnar. Auk jiess skal hann og atv innubótanefnd  unglinga á 
staðnum  veita þeim  aðstoð við að selja það, sem þeir fram leiða. Unglingum  þessum  
skulu tryggðar þæ r tek ju r, sem getið er í 6. gr„ fy rir  stö rf sín, og greið ir sjóðurinn 
það, sem á vantar, að þæ r fáist fy rir seld verk þeirra.

A ðrir unglingar eiga ré tt á að sæ kja v innusto fu rnar og n jó ta  þar verkfæ ra og 
tilsagnar kostnaðarlaust, en ré tt er, að þeir greiði það efni, er þeir fá þar.

8. gr.
Stofnuð skal skólaverstöð við Faxaflóa fy rir  atv innulausa unglinga, og ef h ún  

gefst vel og þörf revnist fyrir, skulu sam skonar stöðvar stofnaðar á Vestfjörðum , 
við E y jafjö rð  og á A ustfjörðum . V erstöðin skal hafa húsakost til að veita ungling- 
um eigi lakari aðbúnað en sjóm enn hafa í verbúðum , báta et’tir  þörfum  og aðstöðu 
til allskonar starfa, sem sjóm enn þurfa  að kunna. S tofnkostnaður stöðvarinnar 
skal greiddur að hálfu  ú r ríkissjóði, en að hálfu  ú r sjóðum  þeirra  bæ ja og sýslna, 
sem sókn rnunu eiga að henni, í h lu lfalli við tölu þeirra  íbúa þessara staða, sem 
stunda fiskveiðar og siglingar sem aðalatvinnu.

Þeir a tv innu lausir unglingar, sem hugsa til að stunda sjóm ennsku, geta fengið 
vist í verstöð þessari við verklegt sjóm annsnám , nokkurt bóknám  og íþróttaiðkanir. 
Fá skulu þeir sömu fríð indi og um er getið í 6. gr.



9. gr.
Stofna skal kennslubú í grennd við stæ rstu  kaupstaðina, þar sem þeir atvinnu- 

lausir unglingar, sem leggja v ilja stund á landbúnað og ræ ktunarstö rf, geta stundað 
verklegt búnaðarnám , bóknám  og íþ ró ttir. Um stofnkostnað búanna fer eins og 
segir í 7. gr. U nglingarnir skulu hafa  fríð indi sam kvæm t 6. gr., m eðan þeir dvelja þar.

A tvinnulausum  unglingum , er hugsa til landbúnaðar, frá  þeim  stöðum , er ekki 
hafa kennslubú, skal kom ið í búnaðarskóla, með sömu k jö rum  og gilda á búunum .

10. gr.
A tvinnubótanefnd unglinga ræ ður forstöðum enn þ e irra r starfsem i og þeirra 

stofnana, sem lög þessi kveða á um, og annað starfsfó lk  í sam ráði við forstöðu- 
m ennina. H ún hefir og eftirlit með allri starfsem inni og sér um fjá rre ið u r hennar.

11. gr.
K ennslum álaráðherra setur þæ r reglugerðir, sem þörf er á vegna laga þessara.

12. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
F rum varp  það, sem hér liggur fyrir, er sainið af nefnd frá fu lltrúaþingi Sam- 

bands íslenzkra barnakennara  og sam bandsstjóra unginennafélaga íslands; flm. 
hefir þó gert á frv. lítilshá tta r breytingar.

Ég hefi á undanförnum  tveim  þingum  flu tt frv. um  uám skeið fy rir atvinnu- 
lausa unglinga í bæ jum  og kauptúnum , en frv. náði í hvorugt það sinn fram  að 
ganga. H ér er nú sú hugm ynd, sem fv r ir  m ér vakti á undanförnum  tveim þingum , 
fram  borin  á nokkru  víðara grundvelli, en þó í fullu  sam ræm i við þæ r þarfir, er 
hér hafa skapazt í landinu með stæ kkun bæ janna og vaxandi tækni

Það er hverjum  m anni kunnugt, að atvinnuleysi fæ rist í vöxt meðal unglinga 
í bæjum , en aðstaða m argra heim ila þannig, að þau geta ekki sett hörn in  til náms, 
eða séð þeim  á annan  h á tt fv rir sæmilegu um hverfi, félagsskap og hollum  við- 
fangsefnum . Iðjuleysi unglinganna leiðir svo a f tu r til þess, að þeir dragast oft ú t í 
m iður heppilegan félagsskap og a thafn ir, og eru þess ekki allfá dæmi, að leitt 
hefir til a fb ro ta  og ófarnaðar.

Það er reynsla allra  þjóða, þeirra , er við atvinnulevsi hafa  átt að stríða, að því 
fvlgir h in  m esta m annspilling. Á engum  kem ur hún eins h a r t n iður eins og unglingum  
og æ skum önnum . Ahugamál, hugsjón ir og viðfangsefni skortir, lífsfjö r og m ann- 
dóm ur dvín, og ef ekki er að gert, jiá b íður æ skum aðurinn  oft það tjónið. sem erfið- 
ast er ú r  að bæta, löm un á starfslund  sinni og starfsvilja.

Nú e r það talin  sjálfsögð skvlda með öllum  þjóðum  að vernda unglinga, 
eftir því sem kostu r er, frá  slíkum  vandræðum , með því að gefa þeim, er ekki hafa 
nám  eða vinnu með höndum , kost heilbrigðra og göfgandi viðfangsefna. Frv. þessu 
er æ tlað að vera spor í þá á tt hér á landi.


